
COMUNE DI BRINDISI

DETERMINAZIONE

Programmazione Economica e Sviluppo (PES)

N. d’ordine Reg.Generale  1761  Del 31/10/2023

N. d’ordine Reg.Settore   186 / PES Del 31/10/2023

OGGETTO:  SERVIZIO CIVILE DIGITALE. PRESA D'ATTO COMMISSIONI DI 
VALUTAZIONE ED AMMISSIONE CANDIDATI.

    



 RELAZIONE DEL DIRIGENTE DEL 
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E SVILUPPO

Richiamate:

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.82 del 25.09.2023 ad oggetto DUP/D.U.P.” 
Documento Unico di programmazione 2023/2025- presentazione al Consiglio 
Comunale in ossequio all’art. 170 del D.lgvo 267/2000; 

 la deliberazione del Consiglio Comunale n.89 del 05.10.2023 ad oggetto” Bilancio di 
Previsione 2023/2025-Approvazione Bilancio e relativi allegati; 

 la deliberazione G.C. n. 403 dell’11.11.2022 di “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione/Piano dettagliato degli obiettivi 2022 integrato con il piano della 
Performance 2022;

Visti: 

 il Decreto del Ministero dell’interno pubblicato in G.U., Serie Generale n. 295 del 19 
dicembre 2022 con il quale è stato reso noto il differimento al 31 marzo 2023 del 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti 
locali;

 La delibera della Conferenza Stato-Città ed Autonomie Locali del 30-05-2023 riunita in 
seduta straordinaria e presieduta dal sottosegretario all’Interno in cui si è stabilito il 
differimento al 31-07-2023 del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione 
2023/2025 da parte degli enti locali;

 l'art. 163, comma 3, del D.Lgs. 267/2000 di gestione dell’esercizio provvisorio;
 il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 

118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti di assunzione dell’impegno di 
spesa;

 il D. Lgs 6 marzo 2017 n. 40 “Istituzione e disciplina del Servizio Civile Universale a 
norma dell’art. 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106”, e successive modifiche e 
integrazioni;

 il Piano triennale 2023-2025 per la programmazione del Servizio Civile Universale;
 il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Italia (PNRR), approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale 
del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, le indicazioni 
relative al raggiungimento di milestone e target contenute negli allegati alla citata 
Decisione;

 la Missione M5 – Componente C1 – Misura I2.1 – Investment 4- Universal Civil 
Service del PNRR, che prevede di promuovere lo sviluppo individuale e professionale 
dei giovani, di età compresa tra i 18 e i 28 anni, e la loro acquisizione di competenze 
attraverso l’iniziativa “Servizio Civile Universale”;

 Il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi 
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del citato decreto-legge 9 giugno 2021, n. 
80, recante l’assegnazione delle risorse a favore delle amministrazioni titolari di 
interventi previsti nel PNRR e i target e i milestone da conseguire per ciascun 
investimento e misura;

Premesso che:

 con delibera di Giunta Comunale n° 285 del 18.07.2019 (successivamente integrata con 
la G.C. n° 287 del 24.07.2019) il Comune di Brindisi ha approvato l’iscrizione alla 
Sezione Regionale dell’Albo degli Enti di Servizio Civile in Rete con altri Enti 



Pubblici, scelta indispensabile per garantire la presenza di una articolazione 
organizzativa minima di 30 sedi di attuazione;

 in base alla procedura di iscrizione il Comune di Brindisi ha assunto il ruolo di Comune 
Capofila, nell’accreditamento al nuovo albo del Servizio Civile Universale, della rete di 
Comuni di CAMPI SALENTINA, FRANCAVILLA FONTANA, LATIANO, 
NOVOLI, SAN PANCRAZIO SALENTINO e SAN PIETRO VERNOTICO 
sottoscrivendo con ciascuno di essi il Contratto di impegno e responsabilità in materia 
di Servizio Civile Universale;

 con nota prot. 8212/4.29.2.5 del 18/02/2020 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
è stato trasmesso il decreto con cui è stata accolta l’iscrizione all’albo degli Enti di 
Servizio Civile - Sezione Regione Puglia;

Atteso che: 

 in data 31 gennaio 2023 è stato pubblicato l’Avviso Pubblico di presentazione dei 
programmi di intervento di Servizio Civile Universale per l’anno 2023, rivolto agli enti 
di Servizio civile universale che risultino iscritti all’Albo di servizio civile universale, 
di cui all’art. 11 del decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40;

 con delibera di Giunta Comunale n° 103 del Registro 23/03/2023 è stata approvata la 
Proposta di partecipazione all’Avviso agli enti di cui all’art. 5, comma 5, del decreto 
legislativo n. 40/2017, pubblicato sul sito istituzionale del Dipartimento in data 31 
gennaio 2023, con il quale è stata resa nota agli enti di servizio civile l’apertura dei 
termini per la presentazione dei programmi d’intervento di Servizio civile digitale con 
scadenza alle ore 14:00 del 31 marzo 2023;

 con specifico riferimento alla Sezione SCD - Servizio civile digitale, la proposta di 
candidatura del programma “MISSIONE1: CITTADINI DIGITALI 2023”, cui è 
associato il progetto denominato DIGIT360-2023, veniva presentata al Competente 
Dipartimento per la Gioventù ed il Servizio Civile Universale in data 30.03.2023 
attraverso la piattaforma dedicata Helios;


Dato atto che: 

 con Decreto N. 595/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per 
le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale di “Finanziamento dei programmi 
di intervento di Servizio Civile Digitale per l’anno 2023 – Fondi PNRR Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 Componente 1 (M1C1) – 
Investimento 1.7. – Servizio Civile Digitale”, la proposta del Comune di Brindisi, ente 
Capofila della Rete Scu SU00338, veniva considerata ammissibile a finanziamento e, 
pertanto, inserita in posizione utile nella graduatoria provvisoria per i programmi di 
intervento specifici e progetti di servizio civile digitale; 

 all’esito del Decreto di cui trattasi, veniva pubblicato il Bando per la selezione sezione 
di 4.629 giovani tra i 18 e 28 anni, da impiegare in 213 progetti, afferenti a 76 
programmi di intervento di Servizio civile digitale da realizzarsi in Italia;

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 246/2023 si prendeva atto dell’inserimento 
della proposta progettuale del Comune di Brindisi in posizione utile nella graduatoria 
per i programmi di intervento specifici e progetti Servizio Civile Digitale, così per come 
previsto nel Decreto N. 595/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servizio Civile Universale;


Tenuto conto che 

 in attuazione del Bando per la selezione di n. 4.629 operatori volontari da impiegare in progetti 
afferenti a programmi di intervento di Servizio civile digitale, in data 27 luglio 2023 veniva 
pubblicato  l’Avviso di selezione per complessive n. 21 (ventuno) unità, di cui n. 7 (sette) giovani 



con difficoltà economiche, da impiegarsi nel Programma di servizio civile denominato “Missione 
1: Cittadini Digitali 2023” Progetto denominato “Digit 360-2023” presso le sedi dei Comuni di 
BRINDISI, CAMPI SALENTINA, FRANCAVILLA FONTANA, LATIANO, NOVOLI, SAN 
PANCRAZIO SALENTINO, SAN PIETRO VERNOTICO e MESAGNE; 

 entro il termine ultimo di presentazione della domanda su piattaforma on line dedicata, fissato 
alle ore 14.00 del giorno 28 settembre 2023, risulta un numero complessivo di istanza pervenute, 
pari a 162, suddivise nelle sedi di attuazione, per come di seguito specificato:

Brindisi 37
San Pancrazio Salentino 20
Latiano 10
San Pietro Vernotico 16
Francavilla Fontana 31
Campi Salentina 11
Mesagne 21
Novoli 16
TOTALE RETE: 162

Ritenuto necessario procedere all’ammissione dei candidati alla procedura di selezione di cui trattasi,
Rilevato che le candidature pervenute risultano ammissibili e pertanto tutti i candidati saranno convocati 
a colloquio;

Attestato che

 i Comuni hanno comunicato almeno due nominativi per integrare la Commissione di 
selezione, che sarà presieduta da uno dei selettori accreditati, come nominati dal 
Comune di Brindisi con Delibera di giunta n 299/2019;

 i colloqui si terranno nelle sedi dei diversi comuni della rete, riconoscendo ai selettori 
esterni – come individuati in fase di candidatura con DGC Comune di Brindisi n° 299 
del 05/08/2019 il riconoscimento delle spese di vitto e trasporto per lo svolgimento 
delle diverse sessioni di valutazione;

Visti:

 il D. Lgs del 18.08.2000, n.267;
 il vigente regolamento comunale di contabilità e lo Statuto Comunale;
 gli atti sopra richiamati;

DETERMINA

DI PRENDERE ATTO delle n.162 istanze pervenute per il Programma di servizio civile digitale 
denominato “Missione 1: Cittadini Digitali 2023” Progetto denominato “Digit 360-2023” presso le sedi 
dei Comuni di BRINDISI, CAMPI SALENTINA, FRANCAVILLA FONTANA, LATIANO, NOVOLI, 
SAN PANCRAZIO SALENTINO, SAN PIETRO VERNOTICO e MESAGNE; 

DI DARE ATTO che risultano ammessi alla selezione tutti i candidati, come da allegati che fanno parte 
integrante del presente provvedimento;

DI DARE ATTO che tutte le informazioni sul calendario dei colloqui e le modalità di svolgimento 
verranno pubblicare sul sito istituzionale del Comune di Brindisi e su quello di tutti i comuni partner 
della Rete.



DI PRENDERE ATTO dell’individuazione dei selettori esterni che svolgeranno detto ruolo nell’ambito 
della selezione degli operatori volontari di Servizio civile digitale di tutti i Comuni della rete a titolo 
gratuito, salvo riconoscimento delle sole spese di vitto e trasporto, da attribuirsi previa compilazione 
della scheda di rimborso spese, che verranno liquidate successivamente con apposito atto dirigenziale;

DI INDIVIDUARE in sostituzione dei selettori esterni per i Comuni di San Pietro V.co, San Pancrazio 
S.no, Novoli e Campi Salentina, la Coordinatrice della rete, la sig.ra Grazia Solazzo, quale membro della 
commissione di selezione;

DI PRENDERE ATTO delle indicazioni fornite dai singoli Comuni circa i nominativi che integrano le 
Commissioni di Valutazione e per l’effetto dare atto che le Commissioni di selezione risultano così 
composte:

PROGETTO: DIGIT 360 - 2023

C
om

un
e 

di
 a

ttu
az

io
ne

Is
ta

nz
e 

pe
rv

en
ut

e

n 
po

st
i

ris
er

ve

ris
er

va

PR
ES

ID
EN

TE
   

  
(S

EL
ET

TO
R

E)

O
LP

C
om

m
is

sa
rio

 

Se
gr

et
ar

io
/a

 v
er

ba
liz

za
nt

e

D
at

a 

lu
og

o 

Brindisi 37 5 2 SI Angelo 
ROMA 

Ezio 
POTENZA

Ezia Nacci Daniele 
Cavaliere

16.11.2023    
h. 9.00

Comune - 
Piazza 
Matteotti, 1

San 
Pancrazio 
Salentino

20 2 1 SI Grazia 
SOLAZZO

 Domenico 
MUNI

Maria 
Annunziata 
PURICELLA

Daniela 
PICCIONE

24.11.2023     
h.15.00

Comune - 
Piazza Umberto 
I, 5

Latiano 10 2 1 SI Angelo 
ROMA 

Vita Maria 
PEPE

Alberto 
ALFIERI

Alberto 
ALFIERI

13.11.2023    
h. 9.00

Via Battisti, 1

San Pietro 
Vernotico

16 2 0  Grazia 
SOLAZZO

Domenico 
CARLA'

Maria RATTI Maria 
RATTI

21.11.2023    
h.15.30

Aula Consiliare, 
Piazza Falcone

Francavilla 
Fontana

31 3 1 SI Francesco 
Taurisano

Daniele 
TAURISANO

Grazia 
SOLAZZO

Grazia 
SOLAZZO

13.11.2023     
15.11.2023       
h. 8.30

Comune - via 
Municipio, 4

Campi 
Salentina

11 2 0  Grazia 
SOLAZZO

Emanuela 
CONZA

Anna Rita 
dello Preite

Emanuela 
CONZA

15.11.2023     
h.16.00

Piazza Libertà, 
27

Mesagne 21 3 1 SI Francesco 
Taurisano

Angelo 
Benedetto 
CAPODIECI

Stefania 
Palana

Annarita 
Asparra

23.11.2023    
h. 9.00

Via Roma, sede 
Municipio 

Novoli 16 2 1 SI Grazia 
SOLAZZO

Laura 
TRAMACERE

Lorenzo Potì Maria 
Luisa 
Panna

22.11.2023      
h. 16.00

Sede Comunale 
- Piazza Regina 
Margherita

DI DARE ATTO che al termine dei colloqui presso ogni Ente, la Commissione valutatrice, consegnerà 
al Comune di Brindisi gli esiti, in formato cartaceo ed elettronico, affinché si possa procedere con i 
successivi adempimenti e la pubblicazione della graduatoria;

DI DARE ATTO, ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i., che il trattamento dei dati dei candidati nel 
presente atto non eccede rispetto alle finalità per le quali sono stati raccolti ed è stato espressamente 
autorizzato nella domanda di partecipazione;



DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio on line ai fini della 
generale conoscenza.

DETTAGLI CONTABILI

ESERCIZIO DEBITORE / CREDITORE CAPITOLO NUMERO COD. ANNUALE IMPORTO

 Il Dirigente   
Macchitella Gelsomina / InfoCamere S.C.p.A.    

(atto sottoscritto digitalmente)


		2023-10-31T15:36:34+0100
	Macchitella Gelsomina




